Biz bu makalemizde öncelikle Mehmed Vehbi Efendi’nin
hayatı ile eserleri üzerinde duracak daha sonra da Ahkâm-ı Kur’aniye isimli ese-
rindeki yöntemini ele alacak ve bu eserden önemli bazı kesitler sunarak değerlen-
dirmelerde bulunacağız.

I. HAYATI VE ESERLERİ
Mehmed Vehbi Efendi Konya’nın Hadim ilçesinin Kongul Köyün’de 1280/1864

yılında doğdu. Babası ilimle uğraşan Çelik Hüseyin Efendi’dir. Kendisi daha faz-

1 Tefsir usûlünde rivayet–dirayet ayırımının tarihçesi, mahiyeti ve tutarlılığı konusundaki değerlendirmeler için bkz.
Mustafa Karagöz, “Tefsirde Rivayet-Dirayet Ayırımının Ortaya Çıkışı ve Mahiyeti” Bilimname V, Kayseri 2004/2, s.

Kur’an’ın Sünnetle Tefsiri:
Kur’an tefsirinde hiç şüphesiz en önemli ikinci kaynak Hz. Peygamber’in

sünnetidir. Çünkü Peygamber’in kendisine verilen vahyi tebliğle birlikte tebyin
görevi de bulunmaktadır.23 Dolayısıyla Kur’an’ın ilk ve en yetkin müfessiri Hz.
Peygamber’dir.24

16 Zerkeşî, Bedruddin Muhammed b. Abdillah (ö. 794/1392), el-Burhan fî Ulumi’l Kur’an, thk. Muhammed Ebu’l-
Fadl İbrahim, İsâ el-Bâbî Matbaası, Mısır 1376/1957, II, 173-174;İbn Kesîr, İsmail Ebu’l Fida, Tefsîru’l-Kur’ani’l-
Azim,Mektebetü’l-Menâr,1.Baskı,Ürdün1410/1990,I,3;Suyûtî, Celaluddin Abdurrahman, el-İtkan fî Ulûmi’l Kur’an,
thk. ve talk. Mustafa Dîb el-Buga, Daru Ibn Kesîr, 1. Baskı, Beyrut 1407/1987, II, 175-176.

17 Mehmed Vehbi Efendi’nin ayette geçen müttaki ile mü’mini aynı saydığını belirtmek gerekir.
18 Mehmed Vehbi, Ahkâm-ı Kur’aniye, s. 7-12.
19 Tevbe 9/112
20 Zâriyât, 51/16-19; Bakara, 2/2-6;
21 Mü’minûn, 23/57, 60-61.
22 Furkân, 25/63.
23 Nahl, 17/41; Mâide, 5/67.

ulaşmış ve her türlü engelden uzak kimselere oruç farzdır. Hastalık, yolculuk gibi
maniler yüzünden oruç tutamayan kimseye daha sonra sağlığına kavuştuğunda ve
yolculuktan döndüğünde oruç tutması vaciptir.88

82 Kurtubî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed, el-Cami’ li Ahkâmi’l-Kur’an, Darü İhyai’t-Türasi’l Arabî, Lübnan
1405/1985,VIII, 181.

83 Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir, Câmiu’l Beyan an Te’vili Ayi’l-Kur’an, Daru’l-Fikr, Beyrut 1408/1988, X,
113.

84 Ünlü Fransız oryantalist Ernest Renan 1883 yılında “İslâm ve Bilim” ile “Yahudilik ve Hıristiyanlık” adlı iki kon-
ferans vermiş ve bu konferanslardan “İslâm ve Bilim” adlı sunuşta “İslâmiyet’in terakkiye mani olduğu” tezini
işlemişti. Renan’a göre İslâm âleminin yaşanılan modern dönemde geri kalmasının nedeni İslâmiyet’tir.